Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

EDITAL Nº 104/2022-PPGE

RESULTADO FINAL DO PROCESSO
DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, NÍVEL DE
MESTRADO/PPGE, CAMPUS DE
CASCAVEL, PARA INGRESSO NO ANO
LETIVO DE 2023.

A Coordenadora Especial e a Comissão de Seleção do Programa de Pós-
Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais,

considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que
aprova as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE para
os ingressantes a partir do ano letivo de 2017;

considerando a Resolução nº 143/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que
aprova o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação
(Mestrado e Doutorado);

considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que
aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e
Doutorado);

considerando a Resolução nº 003/2022 – CEPE, de 24 de março de 2022, que
assegura vagas para pessoas com deficiência nos cursos de graduação e pós-
graduação da Unioeste;

considerando a Reunião do Colegiado do PPGE e Ata nº 007/2022 – PPGE
lavrada em 11 de agosto de 2022, que aprovou o edital de Seleção de candidatos a
Alunos Regulares, para ingresso neste Programa no ano letivo de 2023,

considerando o Edital nº 064/2022 – PPGE, de 29 de agosto de 2022, de
abertura de inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-
Graduação em Educação/PPGE nível de Mestrado, com área de concentração em
educação, para ingresso no ano letivo de 2023,

considerando o Edital nº 075/2022 – PPGE, de 19 de setembro de 2022, que
prorrogou o prazo de inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-

Graduação em Educação/PPGE nível de Mestrado, com área de concentração em
educação, para ingresso no ano letivo de 2023,

considerando o Edital nº 078/2022 – PPGE, de 04 de outubro de 2022, que
homologou as inscrições para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-
Graduação em Educação/PPGE nível de Mestrado, com área de concentração em
educação, para ingresso no ano letivo de 2023,

considerando o Edital nº 082/2022-PPGE, que publicou a errata do Edital nº
078/2022-PPGE.

considerando o Edital 084/2022-PPGE, de 07 de outubro de 2022, que
convocou os candidatos para a realização da prova escrita do processo de seleção
do Programa de Pós-Graduação em Educação, nível mestrado para ingresso no ano
letivo de 2023,

considerando a Ata 010/2023-PPGE, de 27 de outubro de 2022, da reunião do
Colegiado do PPGE que aprovou o resultado da prova escrita e convocação para
entrega de documentos dos candidatos aprovados do processo de seleção do
Programa de Pós-Graduação em Educação, nível mestrado para ingresso no ano
letivo de 2023,

considerando o Edital 090/2022-PPGE, de 28 de outubro de 2022, que publicou
o resultado da prova escrita e convocou para apresentação dos documentos do
processo de seleção Programa de Pós-Graduação em Educação, nível mestrado para
ingresso no ano letivo de 2023,

considerando o Edital 097/2022-PPGE, de 18 de novembro de 2022, que
convocou para entrevistas do processo de
seleção Programa de Pós-Graduação em Educação, nível mestrado para ingresso no
ano letivo de 2023 e,

considerando o Edital 098/2022-PPGE, de 22 de novembro de 2022, que

publicou a complementação da convocação para entrevistas do processo de
seleção Programa de Pós-Graduação em Educação, nível mestrado para ingresso no
ano letivo de 2023,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado final do processo de seleção de alunos regulares do
Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE da Unioeste -
Campus de Cascavel, para ingresso no ano letivo de 2023.

Art. 2º. Ficam convocados para efetuar a matrícula, os candidatos
selecionados até o limite das vagas por Linha de Pesquisa, conforme Anexos I, II e III.

Art. 3º. Os candidatos aprovados e selecionados deverão comparecer à
Secretaria de Pós-Graduação da UNIOESTE – Campus de Cascavel, sala 12, 1º

piso, bloco A – prédio de salas de aula, no horário das 8h30h às 11h30min e das 14h
às 16h30min, nos dias 7 ou 8 de fevereiro de 2023, portando os seguintes
documentos:

a) Uma foto 3 x 4 recente;
b) Formulário de inscrição;
c) Cópia da carteira de identidade, CPF, título de eleitor, certidão de
nascimento/casamento e certificado de reservista, se for o caso;
d) cópia do diploma ou certificado de conclusão do curso de graduação,
obtido em curso reconhecido pelo MEC/CNE;
e) cópia do histórico escolar da graduação.

Art. 4º Após a entrega da documentação de matrícula na Secretaria Acadêmica

de Pós-Graduação da UNIOESTE – Campus de Cascavel, o(a) aluno(a) deverá
acessar o Sistema da UNIOESTE (unioeste.br/sistemas clicar em stricto), no período
de 7 a 8 de fevereiro, para efetivar a inscrição em disciplinas do 1º semestre de 2023.

Art. 5º Se entre os candidatos aprovados dentro do limite das vagas
estabelecido por Linha de Pesquisa, houver caso(s) de não efetivação da matrícula,
será emitido edital de convocação para realização de matrícula de candidato(s)
suplente(s), para preenchimento da(s) vaga(s) em aberto, considerando a ordem de
classificação e o limite das vagas estabelecido por Linha de Pesquisa.

Art. 6º Os candidatos convocados para efetuar matrícula deverão
obrigatoriamente comparecer a uma reunião presencial com a Coordenação do Curso,
que será realizada no dia 02 de março de 2023, às 14:00 no mini auditório II da
Unioeste campus Cascavel.

Art. 7º Os candidatos não selecionados poderão retirar os documentos da
seleção até 28 de abril de 2023 na secretaria do Programa no horário das 9h às 12h
ou das 13h às 17h de segunda a sexta-feira.

Art. 8º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE.

Art. 9º Mais informações pelo e-mail: cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou
pelo telefone/whats/App (45) 3220-7263 (Secretaria do Programa).

Cascavel, 12 de dezembro de 2022.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

Portaria n° 2770/2021-GRE

http://www.unioeste.br/sistemas/
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

ANEXO I – EDITAL nº 104/2022-PPGE

Linha de pesquisa: EDUCAÇÃO, POLÍTICAS SOCIAIS E ESTADO

Candidatos aprovados no limite das vagas (08 vagas):

Nome do candidato(a) Orientador(a)

Andréia Patrícia Carvalho do  Nascimento João Batista Zanardini

Felipe Staczewski Santos Francis Mary Guimarães Nogueira

Gabriela Viana Zucco Valdecir Soligo

Giovanna Kambetunava Rosa Simone Sandri

Juliana Almeida Matos Isaura Monica Souza Zanardini

Juliana Padilha de Vasconcelos Luiz Fernando Reis

Suzana Benetti Almeida Simone Sandri

Valquiria Kauana Oliveira da Cruz Pereira Luiz Fernando Reis

Suplentes:

Nome do candidato(a) Classificação

Mariane Betania Elias Batista Piana 1º

Adrieli Pinto Donateli 2º

Jussara Chagas de Lima 3º

Candidatos não selecionados:

Nome do candidato(a)

Erica Costa Brancalhão

Juliete Guerra Hiradai

Rafaiane Gaias

Silvia Galerani

ANEXO II DO EDITAL nº 104/2022 – PPGE

Linha de Pesquisa: Formação de professores e processos de ensino e de
aprendizagem

Candidatos aprovados no limite das vagas (09 vagas):

Nome do candidato(a) Orientadores

Alice Schneider Maria Ester Rodrigues

Ana Karoline Machado Jorge Both

Dariane Espinosa Bagatolli Vilmar Malacarne

Eduardo Augusto Mansano Manso Marco Antonio Batista de Carvalho

Êmili Peixoto Barbosa Maria Ester Rodrigues

Janaina Mazutti dos Santos Neide da Silveira Duarte de Matos

Kamille Nivea Dantas Lira Maria Ester Rodrigues

Neusa Maria Soares Zukoski Jane Peruzo Iacono

Renan Rauber Jane Peruzo Iacono

Suplentes:

Nome do candidato(a) Classificação

Carolina Pasinatto 1º

Jhulie Facciochi 2º

Tatiane Maehler Rocco 3º

Candidatos não selecionados:

Nome do candidato(a)

Adriely Rotta

Andreia Tavares

Camila Cristina Molinari

Clarenir Cristiane Hirt

Diana Caroline Zanelato Becker

Francieli da Silva Oliveira Martins

Gabriela Taiçonara Zimmermann

CONTINUAÇÃO ANEXO II DO EDITAL nº 104/2022 – PPGE

Linha de Pesquisa: Formação de professores e processos de ensino e de
aprendizagem

Candidatos não selecionados:

Nome do candidato(a)

Isabel Cristina Theiss

Janaina Pinto

Jéssica Daiani Zimmer Bulow

Josimar Ribeiro dos Santos

Kelli da Silva

Leila Aparecida Bencke

Maria de Jesus Ferreira Lima Vasconcelos

Patricia Gracielli Rodrigues

Ronaldo Pereira Gonçalves

Simone Perroni Ceccatto

ANEXO III DO EDITAL 104/2022 – PPGE

Linha de Pesquisa: História da Educação

Candidatos aprovados no limite das vagas (7 vagas):

Nome do candidato(a) Orientadores

Elizane Cordeiro Severino da Rocha José Luis Derisso

Francieli Aparecida Betiate José Luis Derisso

Janisley Fontini Razera Lucia Terezinha Zanato Tureck

Kettlyn Carla de Souza José Luis Derisso

Maria Helena da Silva Arceles João Carlos da Silva

Maristela Maximovitz de Oliveira Aparecida Favoreto

Maycon Henrique da Silva Paulino José Orso

 Suplentes:

Nome do candidato(a) Classificação

Adriane Doarte de Miranda 1º

Larissa Padilha Nagildo 2º

Ariadne Anita Schmitz de Souza 3º

Candidatos não selecionados:

Nome do candidato(a)

Geovana Isabela Tcatch Stein

Melissa Soares Silva

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arq/files/PPGE/Anexo_II_edital_80.pdf